<sup>24</sup> BILLUART, o.p., *Summa Sancti Thomæ, loc. cit.*, p. 65.

<sup>25</sup> GONET, o.p., *Clypeus Theologiæ, loc. cit.*, p. 591.

<sup>26</sup> BILLUART, o.p., *Summa Sancti Thomæ, loc. cit.*, p. 65.

<sup>27</sup> Voir plus haut, p. 4.

<sup>28</sup> BILLUART, o.p., *Summa Sancti Thomæ, loc. cit.*, p. 65.

péché, il parle dans le sens causal et non formel: « Dices 1°: S. Th. hic et alibi sæpe dicit contritionem esse displicentiam peccati; displicentia autem est odium: ergo. Resp. S. Thomam loqui in sensu causali, non formali <sup>29</sup>. »

d) *Intention de réparer: Vasquez, Bécán.*

Entre les actes susceptibles de jouer le rôle de spécifique de la vertu de pénitence, Gabriel Vasquez arrête son choix non sur la haine ni sur la douleur, mais sur l'intention de réparer le péché. Cette intention de compenser l'injure faite à Dieu précéderait les actes de haine et de douleur du péché, lesquels seraient élicités non par la pénitence, mais par la vertu de charité: « Precise ergo actus pœnitentiæ specialis virtutis *in voluntate satisfaciendi* Deo consistit; in odio vero peccati non consistit substantialiter, sed ipsum odium vere manet charitatis actus, sicut diximus, si *intentione satisfaciendi* Deo quis vellet habere charitatis actum <sup>30</sup>. » Cet auteur va jusqu'à affirmer qu'il exprime peut-être ainsi la vraie pensée de saint Thomas: « [D. Th.] forsan dixit voluntatem compensandi esse ipsum pœnitentiæ actum proprium, sed esse conjunctum cum odio peccati, quod est charitatis opus, non quia ipsum odium sit opus pœnitentiæ in ratione et genere odii <sup>31</sup>. »

Le motif qui pousse Vasquez à sortir de la pénitence substantielle la haine de la faute prise comme offense de Dieu, c'est que selon lui cette haine est essentiellement l'amour même de charité; cette haine ne serait donc pas impérée par l'amour théologal, mais se confondrait avec cet amour même: « Odium peccati, ut est Dei offensa, et quodammodo malum ejus, est amor Dei, et in ipso complacentia propter suam bonitatem, et fuga peccati, seu displicentia; nollemus enim Deo, quod sit summe bonus, peccasse: unde constat quomodo non impetratur a charitate, sed sit charitatis actus <sup>32</sup>. » « Cum hoc ipsum odium [peccati ut est Dei offensa] essentialiter sit ipse Dei amor <sup>33</sup>. »

<sup>29</sup> *Ibid.*, p. 65.

<sup>30</sup> Gabriel VASQUEZ, s.j., *Disputationum in tertiam partem S. Thomæ*, Antverpiæ, Keerbergium, 1615, t. 4, p. 53, n° 27.

<sup>31</sup> *Loc. cit.*, *Comment. in III<sup>am</sup>* p., 85, a. 2, *dub. unic.*, p. 56, n° 34.

<sup>32</sup> *Ibid.*, p. 57, n° 45.

<sup>33</sup> *Ibid.*, p. 54, n° 33.

Aussi bien, lorsque, selon Vasquez, le pénitent, afin de satisfaire, déteste l'offense faite à Dieu, cette détestation n'est pas un acte de la vertu spéciale de pénitence. La substance de l'acte pénitentiel, c'est la volonté de réparer, la haine du péché demeurant quelque chose d'accidentel à la pénitence: « Sic ergo odium peccati, ut est offensa Dei, cum respiciat Dei bonitatem immediate, ut finem, in quo complacet, et cui nollet peccasse, si respicit etiam finem prioris voluntatis, qua quis intendebat satisfacere pro peccato, est illi ordo hic omnino accidentalis: substantialiter ergo actus ille odii non recipit speciem ab eo fine satisfaciendi substantialiter, aut si eam recipit, retinet propriam speciem, quæ videtur esse charitatis, ut infra dicemus: precise ergo actus pœnitentiæ specialis virtutis in voluntate satisfaciendi Deo consistit; in odio vero peccati non consistit substantialiter <sup>34</sup>. »

Martin Bécan, de la Compagnie de Jésus, adopte l'opinion de Vasquez, car il affirme d'une part que l'acte primaire de la vertu de pénitence est l'intention de satisfaire pour la faute: « Primus ac potissimus actus virtutis pœnitentiæ est intentio satisfaciendi Deo pro culpa <sup>35</sup> »; d'autre part, selon le même théologien, la détestation du péché afin de réparer l'injure faite à Dieu, n'est pas à proprement parler un acte pénitentiel: « Detestatio peccati proprie non est actus pœnitentiæ. Probatur; quia tripliciter spectari potest. Primo, ut est contra proprium bonum cujusque virtutis. Et sic potest esse variarum virtutum, ut supra dictum. 2. Ut est offensa Dei; et sic est actus charitatis, ut omnes concedunt. 3. Ut sit ex intentione satisfaciendi Deo pro offensa. Et sic etiam manet actus charitatis <sup>36</sup>. »

Après de tels énoncés, on peut être surpris à juste titre que l'auteur, vingt pages plus loin, définisse la contrition, en tant qu'acte de la vertu de pénitence, une *détestation* de la faute, pour motif de charité: « Contritio proprie dicta, quatenus distinguitur ab attritione, est *detestatio* de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero, ex motivo charitatis <sup>37</sup>. »

<sup>34</sup> *Ibid.*, p. 53, n° 26.

<sup>35</sup> Martinus BECANUS, s.j., *Summa Theologiæ scholasticæ*, Lugduni, Bailly, 1683, p. 870.

<sup>36</sup> *Ibid.*

<sup>37</sup> *Ibid.*, p. 890.

Outre les théologiens qui se prononcent en faveur de tel ou tel acte simple, comme constitutif formel du repentir, il nous faut mentionner maintenant ceux qui trouvent dans ce même constitutif deux ou même trois éléments combinés.

e) *Détestation et douleur: Lugo, Coninck.*

Citons d'abord Jean de Lugo et Égide de Coninck, d'après lesquels le repentir est formellement et une détestation et une douleur du péché. « Vera pœnitentia necessario requirit utrumque actum formaliter elicited », affirme de Coninck<sup>38</sup>, qui se base sur le lien nécessaire de ces deux actes en l'âme du viateur repentant: « Quia nec viator potest vere et serio peccatum quod adhuc habitualiter in eo est, detestari, nisi simul doleat se peccasse, quia hic dolor ex ea detestatione necessario sequitur in subjecto capaci [ . . . ]. Nec potest de eo etiam ita dolere, nisi ipsum detestetur<sup>39</sup>. »

Quant à Jean de Lugo, il diffère d'Égide de Coninck en ce qu'il accepte la notion suarézienne de détestation du péché. Alors que de Coninck identifie haine et détestation: « Sicut detestamur non solum malum in se, sed ejusdem etiam in nobis præsentiam [ quia hæc etiam malum quoddam est ] ita eandem etiam odimus: in quo odio perfecte continetur voluntas absentia ipsius mali<sup>40</sup> », le cardinal de Lugo, au contraire, combine avec la douleur non pas la haine, même efficace, du péché, mais la détestation, à savoir le désir de n'avoir pas fauté: « Item de peccatis, quæ illam pacem turbant, potest displicere, potest illa efficaciter odio habere, *detestari*; dolere de illis<sup>41</sup> . . . »

Le R. P. C. Boyer, s.j., penche vers l'opinion de J. de Lugo, puisqu'il affirme d'une manière hésitante: « Dicendum esse videtur detestationem esse magis essentialem et propriam: ad dolorem enim sufficeret caritas<sup>42</sup>. » Cet auteur n'exclut donc pas la douleur, du constitutif formel. D'autre part, il tire son argument de la définition suarézienne de la détestation: « Dolor comparatur ad detestationem tan-

<sup>38</sup> Æ. DE CONINCK, s.j., *De Sacramentis ac Censuris*, postrema editio, Rothomagi, Osmont, 1630, p. 292.

<sup>39</sup> *Ibid.*

<sup>40</sup> *Ibid.*

<sup>41</sup> JO. DE LUGO, *Disputationes Scholasticæ et Morales*, ed. nova, Parisiis, Vivès 1892, p. 411.

<sup>42</sup> C. BOYER, s.j., *Tractatus de Pœnitentia*, Romæ, Pont. Univ. Gregor., 1942, p. 292.

quam ad fugam, seu desiderium carendi illo malo » Suarez, disp. 3, sect. 4. Agere autem contra malum peccati est proprium pœnitentiæ <sup>43</sup>. »

Voici enfin les théologiens qui vont jusqu'à grouper trois éléments dans le constitutif formel de la contrition.

f) *Haine, douleur, intention de réparer: Sylvius, Capréolus.*

Nommons François Sylvius qui écrit: « Unde, sicut [ B. Thomas ] affirmat contritionem esse dolorem essentialiter; ita dicit displicentiam et detestationem peccati cum intentione illud expiandi et delendi, esse proprium actum virtutis Pœnitentiæ <sup>44</sup>. »

Cette même opinion est soutenue par Jean Capréolus, o.p., mais d'une manière plus élaborée, lorsqu'il explique comment l'objet de la vertu de pénitence est à la fois le péché et la peine; l'acte pénitentiel principal consisterait à détester et à haïr le péché commis, tandis que l'acte pénitentiel complémentaire consisterait dans le propos de réparer par la peine: « Quod enim objectum pœnitentiæ sit peccatum, patet ex præcedentibus. Et ulterius, quia *principalis* ejus actus est dolere et detestari, constat autem quod materia et objectum illius actus est peccatum; et, per consequens, est materia virtutis. Quod etiam pœna possit dici objectum vel materia pœnitentiæ, patet: quia ad pœnitentiam non solum pertinet detestari peccata, immo, *ultra hoc*; actus pœnitentiæ est propositum emendandi et purgandi peccatum per pœnam <sup>45</sup>. »

Cette intention de réparer est-elle un acte bien distinct de la douleur de la faute? Se refusant à une réponse catégorique, le prince des thomistes dit que propos et douleur lui semblent être un même acte ayant deux objets ordonnés entre eux: « Utrum autem eodem simplici actu doleat de peccato et eligat pœnam et emendam, aut sint duo actus, non refert ad propositum; sed videtur quod sit idem actus, habens duo objecta ordinem inter se habentia, ut finis et id quod est ad finem, aut aliquo alio modo ordinata <sup>46</sup>. »

<sup>43</sup> *Ibid.*

<sup>44</sup> Fr. SYLVIUS, *Commentarii in tertiam partem S. Thomæ*, ed. sexta, Antverpiæ, Verdussen, 1695, p. 464.

<sup>45</sup> Jo. CAPREOLI, o.p., *Defensiones Theologiæ*, Turonibus, Cattier, 1906, t. 6, p. 305.

<sup>46</sup> *Ibid.*

g) *Haine, douleur, propos de ne plus pécher: Bellarmin.*

Comme triple élément formel du repentir, saint Robert Bellarmin nous présente avec la haine et la douleur de la faute, non pas le propos de réparer, mais l'intention de bien vivre à l'avenir: « *Probatur igitur, ad contritionem requiri explicitum, ac formale propositum vitæ melioris* <sup>47</sup>. » Après avoir cité en sa faveur la définition que donne du repentir le concile de Trente <sup>48</sup>, le saint docteur formule son argument de raison théologique, basé sur la parité suivante entre la haine du péché et le propos de bien vivre. De même que la haine du péché commis implique virtuellement l'intention de bien vivre, ainsi le propos de bien vivre contient implicitement la haine et la douleur de la faute passée: « *Sicut peccati detestatio, propositum non peccandi implicitum et virtuale includit; sic etiam contra propositum non peccandi, detestationem peccati implicitam et virtualem includit* <sup>49</sup>. »